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Úvod
Současná doba 21.století není příliš nakloněna experimentálním měřením a vyhodno-
cování takto pořízených dat. To je dáno především finanční náročností těchto měření
a nejisté kvalitě získaných výsledků. Je zde tedy snaha provádět tato měření co nej-
efektivněji a zároveň s věrohodnými výsledky. Stále častěji se proto můžeme setkat
s pojmem nejistota měření. Zatímco v oblasti kalibrace a vrcholové metrologie pojem
a celá problematika nejistot měření již pevně zakotvily, do každodenní praxe průmys-
lových měření jsou teprve postupně zaváděny. Uplatňování konceptu nejistot měření
také nahrává fakt, že se tento pojem stále častěji objevuje v mezinárodních normách,
jako příklad může být uvedena certifikace dle ISO 9000.

Předkládaná práce vznikla z jisté obavy věrohodnosti vyhodnocování měření na ex-
perimentálním zařízení, které je umístěno v laboratoři na Katedře energetických strojů
a zařízení Západočeské univerzity v Plzni. Následující text by měl čtenáře uvést do pro-
blematiky nejistot měření a vysvětlit rozdíl mezi dříve používanými chybami měření.
Dále by se měl čtenář seznámit se základními metodami a postupy při vyšetřování
odhadu nejistoty měření. Stanovení odhadu nejistoty měření s sebou nese i nutnost
sestavení schémat měřicích řetězců. Měřicí řetězec si lze představit jako trasu, kterou
musí zpracovávaný signál urazit, než je vyhodnocen. S nabytými znalostmi bude apli-
kován odhad nejistoty měření na konkrétní odměřený případ, kterým je měření číslo
1959, viz Obr. 13 v příloze.

Cílem této práce by mělo být stanovení odhadu nejistot měření základních veličin,
které se objevují při měření vazebních aerodynamických sil, jedná se zejména o teplotu,
tlak, rychlost a hmotnostní průtok. Dalším přínosem by mohlo být případné zjištění
nedostatků ve zpracování signálu a nápadů na jejich odstranění.
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1 Chyby měření
Mezi základní způsoby získávání kvantitativních informací o stavu dané veličiny patří
měření. Můžeme říci, že v praxi nejsou žádný přístroj, žádné měření ani žádná měřicí
metoda absolutně přesné. Vlivem těchto omezení a proměnnosti měření nedojde ani
u homogenního materiálu, kde je skutečná hodnota měřené veličiny konstantní, k zís-
kání stejných výsledků. Proto je výsledkem každého měření náhodná veličina, ve které
je kromě samotné informace obsažen také šum, tj. chyba měření. Výsledek měření se
tedy vždy nachází v určitém intervalu ("tolerančním poli") kolem skutečné hodnoty,
bohužel téměř nikdy nedojde k ideálnímu ztotožnění obou hodnot.

1.1 Klasifikace chyb měření
Po dlouhou dobu bylo zvykem pracovat při vyhodnocování souborů naměřených hodnot
s chybami. Chyby mohou být vyjádřeny v absolutních nebo relativních hodnotách.
Chyby lze podle příčin vzniku rozdělit na systematické, náhodné a hrubé. Podle svého
zdroje je lze dělit na chyby přístroje, metody, pozorování a vyhodnocení.

1.1.1 Chyba absolutní a relativní

Chyba absolutní ∆x je vyjádřena rozdílem mezi hodnotou naměřenou xm a hodnotou
skutečnou xs. Po vydělení absolutní chyby skutečnou hodnotou, dostaneme poměrné
vyjádření chyby, tj.chybu relativní δx, ta se také někdy uvádí v procentech. Platí tedy

∆x = xm − xs, (1)

δx = ∆x

xs
= xm − xs

xs
. (2)

1.1.2 Systematické chyby

Tyto chyby působí na výsledek měření předvídatelným dojmem. Při stálých podmín-
kách jsou co do velikosti i znaménka také stálé. Systematické chyby, které zvyšují nebo
snižují hodnotu všech měření o konstantu, se nazývají konstantní systematické chyby.
Navenek se často neprojevují a lze je odhalit až po porovnání výsledků měření z jiného
přístroje. Dále existují systematické chyby, které jsou funkcí času, to je způsobeno stár-
nutím nebo opotřebováním měřícího přístroje.
Systematické chyby lze ve většině případů určit a jejich vliv na výsledek je možné
zmenšit pomocí korekcí, kompenzací apod. Pro stanovení velikostí těchto chyb zpravi-
dla stačí vztah (1).
Nevyloučená (nevylučitelná) systematická chyba je zbytek negativního vlivu na měření,
který se nepodaří odstranit jedním ze způsobů zmíněných výše.

1.1.3 Náhodné chyby

Jak název napovídá tyto chyby působí zcela nahodile, nedají se předvídat a jejich vliv
nelze vyloučit, lze ho jen omezit. Při opakovaných měřeních se mění jejich velikost i
znaménko. Při jejich určování se vychází z opakovaných měření za použití statistických
metod odpovídajících patřičnému pravděpodobnostnímu rozdělení příslušné náhodné
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chyby.
V praxi se ve většině aplikací používá rozdělení normální - Gaussovo.
Výsledek měření, určený ze souboru opakovaných měření uskutečněných za stejných
podmínek, je reprezentován aritmetickým průměrem získaným při n opakováních z hod-
not x1, x2, ...xi, ...xn, tj.

x = 1
n

n∑
i=1

xi. (3)

Náhodná chyba je nejčastěji zastoupena směrodatnou odchylkou výběrového souboru
s, zřídka směrodatnou odchylkou aritmetického průměru sx. Obě směrodatné odchylky
blíže charakterizují chování náhodných chyb. Získáme je ze vztahů

s =
√∑n

i=1 ∆2
xi

n− 1 =
√∑n

i=1(xi − x)2

n− 1 , (4)

sx = s√
n

=

√√√√∑n
i=1(xi − x)2

n(n− 1) . (5)

1.1.4 Hrubé chyby

Zcela nevyzpytatelné jsou hrubé chyby, měření zatížena takovou chybou zcela znehod-
notí celý experiment. Dají se ale snadno rozpoznat, protože výsledky měření se výrazně
liší od ostatních, což je velmi často projevem tohoto druhu chyby, tyto výsledky jsou
vyloučeny z dalšího zpracování. Hrubé chyby jsou způsobeny zvláštní příčinou, náh-
lým selháním měřící aparatury, nesprávným záznamem výsledku apod. Jejich výskyt
se dá omezit striktním dodržováním příslušných měřicích postupů, podmínek měření a
pozorností obsluhy.

1.1.5 Výsledná chyba

Výsledná chyba měření je vyjádřena jako součet systematické a náhodné složky, to je
možné zapsat

∆x = e+ ε, (6)
a její maximální hodnotu lze odhadnout jako

∆xmax = (x− xs) + 2s, (7)

kde systematická složka e = x − xs a náhodná složka ε = s, popř. ε = 2s. Součinitel
rozšíření směrodatné odchylky souvisí s typem rozdělení a pravděpodobností pokrytí
intervalu. Hodnota dva u Gaussova rozdělení přísluší často užívané 95% pravděpodob-
nosti.

1.1.6 Chyby dle svého zdroje

• Chyby přístroje neboli instrumentální chyby jsou způsobeny nedokonalostmi
použitého měřicího přístroje. Mohou vznikat ve výrobě, montáži, případně i opo-
třebením. Svoji roli zde má také stáří přístroje. U většiny přístrojů jsou jejich
chyby známy a garantovány výrobcem. Dalším zdrojem chyby může být špatná
instalace nebo uložení na pracovním místě.

11
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• Chyby metody vznikají s nedokonalostí či zjednodušením použité měřicí me-
tody. Mohou být způsobeny odečítáním dat, organizací měření, eliminací vnějších
vlivů apod.

• Chyby pozorování, nebo spíše chyby pozorovatele, jsou do měření zanášeny
jako chyby osobní, mají přímou souvislost s osobou, která měření provádí. Jejich
příčinou může být nedokonalost smyslů pozorovatele nebo jeho nesoustředěnost
při měření.

• Chyby vyhodnocení jsou chyby numerické. Vznikají použitím nevhodných sta-
tistických metod, aplikováním přibližných vztahů, přílišným zjednodušením, pou-
žitím linearizace, interpolace, extrapolace, zaokrouhlováním, nedostatečným vy-
číslením konstant apod.

2 Nejistoty měření
Parametrem, který bezprostředně souvisí s výsledkem měření, je nejistota měření. Ne-
jistota měření vymezuje interval, v němž se bude s určitou pravděpodobností nacházet
skutečná hodnota měřené veličiny. V nejistotách měření jsou ukryty všechny nedoko-
nalosti stanovení výsledku měření, jež budou blíže přiblíženy v kapitole 2.1.


[…]

• ±10 V range
• AC/DC coupling
• IEPE conditioning –

software configurable
• Multiple-device synchronization

Operating Systems
• Windows XP/2000/NT
• LabVIEW Real-Time

Recommended Software
• LabVIEW
• Sound and Vibration Toolkit
• Sound and Vibration Measurement Suite
• LabWindows™/CVI
• Measurement Studio

Measurement Services
Software (included)
• NI-DAQmx

NI 4472 Series, NI PCI-4474

Figure 1. The 24-bit architecture of the NI 447x devices delivers more than 110 dB
dynamic range and a significantly lower noise floor than 12- and 16-bit and comparable
24-bit products.

Device Bus
Analog
Inputs Resolution

Sampling
Rate

Input
Range Triggering

AC Cutoff
Frequency

NI 4472 PCI, PXI 8 24 bits 102.4 kS/s ±10 V Analog and
digital

3.4 Hz

NI 4472B PCI, PXI 8 24 bits 102.4 kS/S ±10 V Analog and
digital

0.5 Hz

NI 4474 PCI 4 24 bits 102.4 kS/S ±10 V Analog and
digital

3.4 Hz

Table 1. NI 447x Channel, Speed, and Resolution Specifications

Applications
Noise and vibration diagnostics
Audio test and measurement
Machine condition monitoring
Sound power
Telecommunications testing
Structural vibration
Pass-by noise
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Specifications
Typical for 25 °C unless otherwise noted.

Analog Input

Channel Characteristics
Number of channels

NI 4472 Series ................................ 8, simultaneously sampled
NI 4474 Series ................................ 4, simultaneously sampled

Input configuration.............................. Unbalanced differential
Resolution ........................................... 24 bits, nominal
Type of ADC ........................................ Delta-sigma
Oversampling, for sample rate (ƒs):

1.0 kS/s ≤ ƒs ≤ 51.2 kS/s ............... 128 ƒs

51.2 kS/s < ƒs ≤ 102.4 kS/s............ 64 ƒs

Sample rates (ƒs) ................................. 1.0 to 102.4 kS/s in 190.7 µS/s
increments for ƒs > 51.2 kS/s
or 95.36 µS/s increments
for ƒs ≤ 51.2 kS/s

Frequency accuracy............................. ±25 ppm
Input signal range ............................... ±10 V peak
FIFO buffer size ................................... 1,024 samples
Data transfers ..................................... DMA

Transfer Characteristics
Offset (residual DC)............................. ±3 mV, max
Gain (amplitude accuracy) .................. ±0.1 dB, max, ƒin = 1 kHz

Amplifier Characteristics
Input impedance (ground referenced)
Positive input ...................................... 1 MΩ in parallel with 60 pF
Negative input (shield)........................ 50 Ω in parallel with 0.02 µF
Flatness (relative to 1 kHz) ................. ±0.1 dB, DC to 0.4535 ƒs, max,

DC-coupled
-3 dB bandwidth.................................. 0.4863 ƒs

Input coupling ..................................... AC or DC, software-selectable
AC -3 dB cutoff frequency

NI 4472, NI 4474 ............................ 3.4 Hz
NI 4472B ......................................... 0.5 Hz

Overvoltage protection
Positive input .................................. ±42.4 V
Positive inputs protected................ CH<0..7>
Negative input (shield) ................... Not protected, rated at ±2.5 V

Common-mode rejection ratio (CMRR)
ƒin < 1 kHz ....................................... >60 dB, minimum

Dynamic Characteristics
Alias-free bandwidth (passband)........ DC (0 Hz) to 0.4535 ƒs

Stop band............................................ 0.5465 ƒs

Alias rejection ..................................... 110 dB
Spurious-free dynamic range.............. 130 dB, 1.0 kS/s ≤ ƒs ≤ 51.2 kS/s

118 dB, 51.2 kS/s < ƒs ≤ 102.4 kS/s THD, ƒin = 1 kHz
0 dBFS input ................................... <-90 dB
20 dBFS input ................................. <-100 dB
60 dBFS input ................................. <-60 dB

IMD .................................................... <-100 dB (CCIF 14 kHz + 15 kHz)
Crosstalk1 (channel separation), ƒin = 0 to 51.2 kHz

Between channels 0 and 1, 2 and 3, 4 and 5, or 6 and 7
Shorted input.............................. <-90 dB
1 kΩ load ................................... <-80 dB

Other channel combinations
Shorted input.............................. <-100 dB
1 kΩ load ................................... <-90 dB

Phase linearity .................................... <±0.5 deg
Interchannel phase mismatch............. <ƒin (in kHz) x 0.018 deg + 0.082 deg
Interchannel gain mismatch ............... ±0.1 dB
Filter delay through ADC .................... 38.8 sample periods

Onboard Calibration Reference
DC level ............................................... 5.000 V ±2.5 mV
Temperature coefficient...................... ±5 ppm/°C maximum
Long-term stability .............................. ±20 ppm/√1,000 h

Signal Conditioning
Constant current source (software-controlled)
Current................................................. 4 mA, ±5%
Compliance.......................................... 24 V
Output impedance............................... >250 kΩ at 1 kHz
Current noise....................................... <500 pA/√Hz

Triggers

Analog Trigger
Source ................................................. CH<0..7>
Level .................................................... -10 to +10 V, full scale,

programmable
Slope ................................................... Positive or negative

(software-selectable)
Resolution ........................................... 24 bits, nominal
Hysteresis............................................ Programmable

Digital Trigger
Compatibility ....................................... 5 V TTL/CMOS
Response............................................. Rising or falling edge
Pulse width ......................................... 10 ns, minimum
Bus Interface
Type .................................................... Master, slave

Power Requirements
+3.3 VDC

PXI ................................................... 400 mA, maximum
+5 VDC

PCI ................................................... 2.6 A, maximum
PXI ................................................... 2.2 A, maximum

+12 VDC .............................................. 120 mA, maximum
-12 VDC ............................................... 120 mA, maximum