HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Jan Müller**

Vedoucí bakalářské práce: **Prof. Ing. Jiří Linhart, CSc.**

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání ×
Odborná úroveň práce ×
Aplikovatelnost v praxi ×
Využití studií získaných znalostí ×
Iniciativa při řešení problémů ×
Koncepčnost v přístupu k řešení ×
Formální uspořádání a úprava ×
Posouzení podobnosti ^{*)} %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5 %) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
(nehodící škrtněte) velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhovět~~

V Plzni dne 12. 7. 2015

..... Jiří Linhart
podpis

* Kdebyto stanovena nejistota alespon jednoho a výsledných produktů,
kterými jsou reakční aerodynamické síly a momenty

Dotaz ke str. 16 : Jak lze vyjádřit nedeterministické přesnosti a náhodné
kvalitativní a chování měřícího objektu, o měřících metodách,
o měřících prostředcích a o podmínkách měření k výpočtu
nejistoty typu B ?

Dotaz ke str. 48, Obr. 2 : Půvcí mají některé koeficienty rozšíření pájové
znaménko ?